






















 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.113 DE 13 DE AGOSTO DE 2018 

 

 

    Designa membros de Comissão.  

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Processo nº 23294.011085.2018-36, com despachos exarados,  

 

   

  RESOLVE: 

 

           Art. 1º Designar os(as) servidores(as) VELDA MARIA AMILTON MARTINS, 

matrícula SIAPE nº 0048859, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, ESTÉFANO JUAN NUNES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1968627, ocupante do 

cargo de Técnico em Agropecuária, e FERNANDA DE MELO VASCONCELOS DANTAS, 

matrícula SIAPE nº 1859418, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, todos(as) lotados(as) no 

Campus Vitória de Santo Antão desta Instituição Federal de Ensino, para, sob a presidência da 

primeira, com sede no Campus Vitória de Santo Antão, constituírem Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos constantes no Processo 23294.011085.2018-36, 

com o prazo de 60 (sessenta) dias.  

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.08.14 09:11:22 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.114 DE 13 DE AGOSTO DE 2018 

 

 

    Designa membros de Comissão.  

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Processo nº 23519.012216.2017-31, com despachos exarados,  

 

   

  RESOLVE: 

 

             

           Art. 1º Designar os servidores FRANCISCO LAUDEMIRO RAMOS COELHO 

MORORÓ, matrícula SIAPE nº 1022436, ocupante do cargo de Assistente em Administração, e 

IONALDO MARTINS BARBOSA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 0274849, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, ambos lotados na Reitoria desta Instituição Federal de Ensino, 

para, sob a presidência do primeiro, com sede em Recife, constituírem Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, em seu Rito Sumário, para apuração de abandono de emprego - Art. 

138 da Lei 8.112/90 - constante no Processo 23519.012216.2017-31, com o prazo de 30 (trinta) 

dias.  

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.08.14 09:13:53 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.117 DE 13 DE AGOSTO DE 2018 

 

 

Concede Reconhecimento de 

Saberes e Competências.    

 

 

          A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos 

exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências aos(às) 

servidores(as) relacionados(as) abaixo, Professores(as) de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencentes ao Quadro de Pessoal desta Instituição Federal de Ensino, nos termos da Resolução nº 

76/2014-CONSUP/IFPE. 

 

SIAPE SERVIDOR(A) NÍVEL VIGÊNCIA CAMPUS PROCESSO 

2415897 
JANDYNÉA DE PAULA CARVALHO 

GOMES 
RSC III 14/08/2017 Garanhuns 23359.019096.2017-81 

6275357 
FERNANDO ANTÔNIO ARAÚJO DE 

SOUZA 
RSC III 20/04/2018 Caruaru 23358.011791.2018-96 

2415904 MARIA VALÉRIA PONTES GUERRA RSC II 17/08/2017 Garanhuns 23359.016593.2017-28 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES  

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA 
MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.08.14 09:26:46 -03'00'


